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HARTA OROSH
Pllaja karstike “Bjeshka e Oroshit” dallohet për veçoritë e saj fiziko-
gjeografike. Ngritja e menjëhershme nga lumi Fan i Vogël në pjesën 
perëndimore të saj i jep bukuri të veçantë. Zhvillimi i proceseve 
karstike është interesant. Në tërë shtrirjen e pllajës ndeshesh me 
forma të larmishme, kryesisht hinka, shpella karstike mbi shkëmbinj 
gëlqerorë mjaft të tretshëm.

Klima është mesdhetare me tipare kontinentale. Flora e larmishme e 
zonës përfaqësohet nga ahu, pisha e zezë, bredhi i bardhë, dëllinja e 
zezë, dëllinja e kuqe. Në zonën e ulët në afërsi të lumit Fani i Vogël në 
lagjen Vilëz, Grykë vOrosh, Ndërshenë takohet bunga, qarri, shkoza 
e bardhë, frashri fletëngushtë. Gjithashtu janë shumë të pranishme 
bimët mjekësore gjenden me prani të lartë në këtë zonë.

Përveç natyrës, në zonën e Oroshit, historia është anë dominuese.

Në Malin e Shenjtit ndodhej një nga Kuvendet Benediktine me të 
famshme të vendit dhe më gjerë. Ka vende të tjera me toponime 
interesante dhe histori nga më të ndryshmet, siç janë: Shkalla e 
Shenjtit, Shpella e Akullit, Barmuzhak, Sharkëz, Qafë Qerep, Maja e 
Shelbumit etj., që tregohen nga banorët e zonës përreth.

Banesat në fshatra janë të tipit “kullë”. Në këto kulla dallohet 
arkitektura e tyre autentike dhe gdhendjet në gurë me simbolika 
pagane, fetare dhe kombëtare, si shqiponja dykrenore etj.

Dy monumentet kryesore: Abacia e Shën Llezhdrit e 
Oroshit (Mirditës); Rrënojat e Sarajeve të Gjomarkajve (Sh_
Mr_018). Monumente natyrore: Shpella e Pashës dhe Shpella e 
Sterçokut (Sh_Mr_019).

MAP OF OROSH
The rocky plateau “Bjeshka Oroshit” is distinguished by its physical 
geographic features. The immediate rise from the Small Fan river 
on its western side gives it a special charm. The development 
of the karstic rock formations has given the area an interesting 
topography, including many huge pits that form shallow lakes and 
caves with unique rock formations, alongside towering limestone 
peaks.

The climate is Mediterranean with Continental features at higher 
elevations. The diverse flora of the area is represented by beech, 
black pine, white fir, black juniper, red juniper. In the low area near 
the Fan river are the villages of Vilëz, Grykë Orosh, and Ndershene. 
This area is home to the oak and white hornbeam trees, as well as 
many plants that are used medicinally by the local population. In 
addition to nature, the area of   Oroshi has a rich cultural history. 

On the Holy Mountain there was one of the most famous 
Benedictine Assemblies in the Balkans. There are other places with 
interesting toponyms and stories from different locations, such as 
the  “Shkalla e Shenjtit” (Saint’s Stairs), the “Shpella e Akullit” (Ice 
Cave), the Barmuzhak, the Sharkez, the Qafē Qerep (Qerep Pass), 
and the “Maja e Shelbuemit” Shelbum Peaks. These can be shown 
by the inhabitants of the surrounding area.

The houses in the villages are mainly of the traditional “kulla” type, 
which are distinguished by their authentic architecture and stone 
carvings with pagan, religious and national symbols, such as the 
Albanian two-headed eagle, or the Christian cross.

Two major monuments: Abacia of St. Lazarus of Orosh (Mirdita); 
The ruins of the Gjomarkaj Saraje (Sh_Mr_018). Natural 
Monuments: Cave of Pasha and the Cave of Sterçok (Sh_Mr_019).

Sh_Mr_018  (Abacia-Sarajet- Qafe Qiri)

Distance 13 097 m Starting point 522 m

Duration  4:30 Highest point 1 245 m

Difficulty Moderate
Finish point 1 160 m

Elevation gain 723 m

Sh_Mr_019  (Nënshejt- Lajthizë)

Distance 10 360 m Starting point 1 245 m

Duration  3:14 Highest point 1 370 m

Difficulty Easy
Finish point 1 214 m

Elevation gain 156 m

Sh_Mr_020  (Nënshejt- Mërkurth)

Distance 6 263 m Starting point 1 354 m

Duration  2:10 Highest point 1 498 m

Difficulty Easy to 
moderate

Finish point 945 m

Elevation gain 553 m

Sh_Mr_021  (Nënshejt – Ndërshenë - Kurbnesh)

Distance 11 767 m Starting point 1 236 m

Duration  3:24 Highest point 1 393 m

Difficulty Easy to 
moderate

Finish point 800 m

Elevation gain 593 m
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